
Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1038                                                                  terça-feira, 20 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 

PUBLICAÇÕES DO PODER EXECUTIVO 

 
Despacho 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 099/2024.  

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO Nº 033/2024. 

REGISTRO DE PREÇO.  

TIPO MENOR PREÇO GLOBAL 

FUNDAMENTO LEGAL: ART 28 inciso I Lei Federal 14.133/21 

OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de Preço para Aquisição de Câmeras de vigilância para atender as demandas do Parque 
de Exposição e Escolas Municipais do Município de Dores do Turvo MG, com fornecimento de materiais e instalação por 
conta da empresa contratada. 

Considerando desclassificação da empresa. 

Considerando Parecer Jurídico 

Acato o presente parecer jurídico visto que: 

Considerando artigo 64 da lei federal 14133/21;  

Art. 64. Após a entrega dos documentos para habilitação, não será permitida a substituição ou a apresentação de novos 
documentos, salvo em sede de diligência, para: 

I - complementação de informações acerca dos documentos já apresentados pelos licitantes e desde que necessária 
para apurar fatos existentes à época da abertura do certame; 

II - atualização de documentos cuja validade tenha expirado após a data de recebimento das propostas. 

§ 1º Na análise dos documentos de habilitação, a comissão de licitação poderá sanar erros ou falhas que não alterem a 
substância dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado registrado e acessível a todos, 
atribuindo-lhes eficácia para fins de habilitação e classificação. 

§ 2º Quando a fase de habilitação anteceder a de julgamento e já tiver sido encerrada, não caberá exclusão de licitante 
por motivo relacionado à habilitação, salvo em razão de fatos supervenientes ou só conhecidos após o julgamento. 

Considerando Acordão do 1211 do TCU aduz de forma clara que o tribunal não considera documento novo aquele que, 
“ainda que juntado posteriormente conforma condição preexistente a abertura da sessão do certame”. Neste sentido 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1038                                                                  terça-feira, 20 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

será admissível a juntada de posterior de documento desde que seu conteúdo se refira a condição preexistente o que 
não foi comprovado pelo licitante.  

Dores do Turvo MG, 19 de agosto de 2024. 

_____________________________ 

Marcelo Lana Goulart 

Pregoeiro Municipal 

 

 

PUBLICAÇÕES DO PODER LEGISLATIVO 

 
2º EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

Comissão Parlamentar Processante da Câmara Municipal de Dores do Turvo-MG 

À sua Ex., o Vereador,  

Jhonathan da Silva Carvalho – Partido MDB 

Excelentíssimo, Senhor Vereador. 

Considerando a representação apresentada pela cidadã, Mariza Pires, recebida, despachada e encaminhada, nos 

termos do art. 71 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa Legislativa;  

Considerando o referido encaminhamento Regimental a esta comissão, para o processamento da referida denúncia, 

nos termos do artigo 80 do Regimento Interno, artigo 5º e 7º do Decreto/Lei 201/67. 

Considerando as informações dadas pelo vereador de que estaria viajando. 

Considerando as 3 (três) tentativas de notificação ao vereador, (uma vez no dia 12/08/24, às 14:20, e duas vezes no dia 

13/08/24, às 8:45 e às 14:55), no endereço registrado na sua ficha da Câmara de Vereadores conforme certidões 

juntadas ao processo. 

Considerando a primeira publicação de edital notificante em 13/08/2024 e o que dispõe no artigo 5º do Decreto-lei 

201/67. 

A comissão resolve: 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1038                                                                  terça-feira, 20 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

Intimar, novamente, por meio deste edital o Vereador investigado, deixando cópia da denúncia e do processo ético 

disciplinar disponíveis ao Vereador na Secretaria da Câmara Municipal de Dores do Turvo.  

A partir da publicação do primeiro edital, fica, o vereador denunciado, intimado para apresentar defesa escrita, no 

prazo legal, tendo em vista se tratar do segundo edital notificante conforme demonstra anexo, nos termos do art. 5º, III 

do Decreto-lei 201/67, conforme demanda o Regimento Interno. 

Dores do Turvo,  19  de agosto   de  2024 

Júlio Maria de Souza  

Vereador Secretário da CPP 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1038                                                                  terça-feira, 20 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1038                                                                  terça-feira, 20 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1038                                                                  terça-feira, 20 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

1º EDITAL DE NOTIFICAÇÃO  

Comissão Parlamentar Processante da Câmara Municipal de Dores do Turvo-MG 

À sua Ex., o Vereador,  

Jhonathan da Silva Carvalho – Partido MDB 

Excelentíssimo, Senhor Vereador. 

Considerando a representação apresentada pela cidadã, Mariza Pires, recebida, despachada e encaminhada, 

nos termos do art. 71 e seguintes, do Regimento Interno desta Casa Legislativa;  

Considerando o referido encaminhamento Regimental a esta comissão, para o processamento da referida 

denúncia, nos termos do artigo 80 do Regimento Interno, artigo 5º e 7º do Decreto/Lei 201/67. 

Considerando as informações dadas pelo vereador de que estaria viajando. 

Considerando as 3 (três) tentativas de notificação ao vereador, (uma vez no dia 12/08/24, às 14:20, e duas 

vezes no dia 13/08/24, às 8:45 e às 14:55), no endereço registrado na sua ficha da Câmara de Vereadores 

conforme certidões juntadas ao processo. 

A comissão resolve: 

Intimar por meio deste edital o Vereador investigado, deixando cópia da denúncia e do processo ético 

disciplinar disponíveis ao Vereador na Secretaria da Câmara Municipal de Dores do Turvo.  

A partir da publicação deste edital, fica, o vereador denunciado, intimado para apresentar defesa escrita, no 

prazo de 10 (dez) dias, nos termos do art. 5º, III do Decreto-lei 201/67, conforme demanda o Regimento 

Interno. 

Dores do Turvo,13 de agosto   de 2024 

Júlio Maria de Souza  

Vereador Secretário da CPP 

 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1038                                                                  terça-feira, 20 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1038                                                                  terça-feira, 20 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1038                                                                  terça-feira, 20 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 



Diário Oficial Eletrônico 
Município de Dores do Turvo – Minas Gerais 
(Lei Municipal n° 950, de 09/11/2017)  
 
Diário Oficial da PM de Dores do Turvo – N° 1038                                                                  terça-feira, 20 de agosto de 2024 

 
Diário Oficial do Município de Dores do Turvo - MG  

Conforme Lei Municipal nº 950 de 09 de Novembro de 2017 que insitutiu o diário oficial municipal da Prefeitura de Dores de Turvo-MG 

 


		2024-08-20T18:29:03-0300
	MUNICIPIO DE DORES DO TURVO:18128249000142




